

Số: 755 /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nổ mìn giám sát tại mỏ đá Bình Thanh, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1059/UBND-KTN ngày 16/3/2023 liên quan đến việc thi công nổ mìn giám sát tại mỏ đá Bình Thanh, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; Sở Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện nổ mìn giám sát tại mỏ đá Bình Thanh, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đo đạc, đánh giá mức độ ảnh hưởng của việc nổ mìn đối với nhà, vật kiến trúc, công trình xung quanh có khoảng cách gần nhất là 283m đến mép moong khai thác của mỏ đá Bình Thanh, xã Bình Thanh.

- Thông qua kết quả đo giám sát xem xét điều chỉnh số lượng vật liệu nổ công nghiệp tức thời lớn nhất, lượng thuốc nổ tối đa trong một bãi nổ (nếu vượt quá chỉ số an toàn).

- Tuyên truyền, thông báo đến người dân xung quanh mỏ đá chấp hành nghiêm túc các quy định của Nhà nước, tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động khai thác đá bình thường theo quy định của pháp luật (trong trường hợp bãi nổ an toàn).

2. Yêu cầu

- Công tác thực hiện nổ mìn giám sát phải đảm bảo theo quy định của pháp luật, công khai, minh bạch và tuyệt đối an toàn cho người, công trình, vật kiến trúc xung quanh mỏ đá Bình Thanh.

- Phản ánh đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát.

II. Nội dung thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, giải thích cho người dân xung quanh mỏ đá về Kế hoạch nổ mìn giám sát.

- Kiểm tra, nghiệm thu bãi khoan, lập hộ chiếu nổ mìn phù hợp với bãi khoan, với phương án nổ mìn đã được cơ quan chức năng phê duyệt và trình cơ quan chức năng phê duyệt, kiểm tra, giám sát.

- Khảo sát thực tế, xây dựng kế hoạch gắn với phân công lực lượng để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình thực hiện nổ mìn

giám sát và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh (nếu có) theo thẩm quyền.

- Tham mưu cử lực lượng y tế phối hợp, thực hiện sơ cấp cứu và các nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian thực hiện nổ mìn giám sát.

- Tiến hành đo đạc các ảnh hưởng nổ mìn và thực hiện công bố kết quả chính thức sau khi thực hiện nổ mìn giám sát.

- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ tại điểm gặp gỡ các hộ dân có liên quan.

III. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện giám sát là 01 buổi làm việc, dự kiến vào lúc 7 giờ đến 13 giờ, ngày 25/4/2023 (*Thời gian giám sát có thể thay đổi tùy theo tình hình giải quyết các nội dung liên quan đến các hộ dân xung quanh mỏ đá của UBND huyện Bình Sơn*).

IV. Thành phần giám sát

- Lãnh đạo Sở Công Thương, Chủ trì;
- Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Công an tỉnh, Công an huyện Bình Sơn và Công an xã Bình Thanh;
- UBND huyện Bình Sơn và các Phòng, ban của huyện;
- UBND xã Bình Thanh cùng các tổ chức chính trị - xã hội xã Bình Thanh.
- Chi nhánh Công nghiệp hóa chất mỏ Quảng Ngãi.
- Chi nhánh vật liệu nổ miền Trung - Tổng Công ty KTKT công nghiệp quốc phòng.
- Công ty TNHH Đầu tư ICR.
- Tổ Giám sát cộng đồng của địa phương và các hộ dân xung quanh mỏ đá Bình Thanh, xã Bình Thanh.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nổ mìn giám sát theo đúng Kế hoạch này.

- Thông báo bằng văn bản về hồ sơ pháp lý của đơn vị nổ mìn và các thông số kỹ thuật đến các cơ quan chức năng và người dân có liên quan trước ngày nổ mìn giám sát tối thiểu 3 ngày.

- Công bố kết quả nổ mìn giám sát theo đúng quy định của pháp luật.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện.

2. UBND huyện Bình Sơn

- Chỉ đạo các phòng, ban thuộc huyện và UBND xã Bình Thanh triển

khai các nội dung về tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định về nổ mìn giám sát. Phối hợp với Sở Công Thương trong việc hướng dẫn, bố trí Tổ Giám sát cộng đồng và các hộ dân liên quan vị trí giám sát nổ mìn. Thông báo kết quả cho Sở Công Thương ít nhất trước 3 ngày để tổ chức việc nổ mìn giám sát.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị máy đo, thực hiện chọn địa điểm đo thích hợp với thực tế để đo ảnh hưởng của môi trường trong quá trình nổ mìn đến nhà, vật kiến trúc và công trình xung quanh, thực hiện công bố kết quả sau quá trình đo đạc.

- Cử lực lượng y tế huyện, xã phối hợp, thực hiện sơ cấp cứu và các nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian thực hiện nổ mìn giám sát.

- Báo cáo kết quả thực hiện được UBND tỉnh giao nhiệm vụ.

3. Công an huyện Bình Sơn

Tham mưu bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau quá trình thực hiện nổ mìn giám sát.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường: cử đại diện Sở tham gia giám sát, cử bộ phận chuyên môn hỗ trợ đo giám sát môi trường.

5. Chi nhánh Công nghiệp hóa chất mỏ Quảng Ngãi

- Kiểm tra, nghiệm thu bãi khoan, lập hộ chiếu nổ mìn phù hợp với bãi khoan, với phương án nổ mìn đã được cơ quan chức năng phê duyệt và trình cơ quan chức năng phê duyệt, kiểm tra, giám sát.

- Khảo sát thực tế hiện trường, đề xuất vị trí thích hợp trình cơ quan chức năng xem xét để tiến hành đặt các máy đo (Bố trí tối thiểu 02 máy đo đã được kiểm định theo quy định).

- Tiến hành nổ mìn giám sát theo sự chỉ đạo của Sở Công Thương.

- Đo đạc các ảnh hưởng nổ mìn và thực hiện công bố kết quả chính thức sau khi thực hiện nổ mìn giám sát.

6. Tổng Công ty KTKT công nghiệp quốc phòng

- Khảo sát thực tế hiện trường, đề xuất vị trí thích hợp trình cơ quan chức năng xem xét để tiến hành đặt các máy đo (Bố trí 02 máy đo đã được kiểm định theo quy định).

- Tiến hành đo đạc các ảnh hưởng nổ mìn và thực hiện công bố kết quả chính thức sau khi thực hiện nổ mìn giám sát.

7. Công ty TNHH Đầu tư ICR

- Phối hợp với UBND xã Bình Thanh trong quá trình tuyên truyền, vận động, hỗ trợ, thực hiện an sinh xã hội tại địa phương để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và giải quyết các nội dung thuộc trách nhiệm của Chủ dự án.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập đầy đủ hồ sơ, hình ảnh, ghi nhận hiện trường để làm cơ sở giải quyết nếu có sự cố, phải chịu hoàn toàn trách nhiệm theo quy định của pháp luật và bồi thường thiệt hại nếu việc nổ mìn giám sát của đơn vị gây hư hỏng, thiệt hại tài sản của Nhân dân.

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn mỏ, lắp biển báo, giăng dây báo hiệu,.. ở các khu vực nguy hiểm, hố sâu, khu vực được cấp phép nổ mìn giám sát; đảm bảo các thủ tục pháp lý liên quan đến công tác nổ mìn dịch vụ và thực hiện đảm bảo đúng theo giấy phép được cấp.

- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ tại điểm gặp gỡ các hộ dân có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nổ mìn giám sát tại mỏ đá Bình Thanh, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- UBND huyện Bình Sơn;
- Công an huyện Bình Sơn;
- UBND xã Bình Thanh;
- Chi nhánh CNHCM Quảng Ngãi;
- Tổng Công ty KTKT CNQP;
- Công ty TNHH Đầu tư ICR;
- GD Sở, PGD Sở (Ô.Huy);
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, KTATMT.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân